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Cronograma Disciplinas PPGECM, no Calendàrio, 2019-2 
◄ Julho Agosto 2019 Setembro ► 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

    1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

8 
 

9 
 

10 
 

11 
 

12 
 

13 
 

14 
 

15 
 

16 
 

17 
 

18 
 

19 

 
Profissionalização e 
Formação Docente 

(Marnhã e Tarde) 

 

20 

 
Profissionalização e 
Formação Docente 

(Marnhã e Tarde) 

 

21 

 
Profissionalização e 
Formação Docente 

(Marnhã e Tarde) 

 

22 

 
Profissionalização e 
Formação Docente 

(Marnhã e Tarde) 

 

23 

 
Profissionalização e 
Formação Docente 

(Marnhã e Tarde) 

 

24 
 

25 
 

26 
Tópicos Avançados - 

Abordagens 

Qualitativas no 

Ensino de Ciências e 
Matemática: a 

Pesquisa Narrativa e 

a Análise de 
Discurso (AD) 

(Manhã e Tarde) 
 

27 
 
Tópicos Avançados - 

Abordagens 
Qualitativas no 

Ensino de Ciências e 

Matemática: a 
Pesquisa Narrativa e 

a Análise de 

Discurso (AD) 
(Manhã e Tarde) 

 

28 
 
Tópicos Avançados - 

Laboratório de 

Desenvolvimento de 

Objetos Digitais de 
Aprendizagem  

(Manhã) 

 

29 
 

Tópicos Avançados - 

Laboratório de 

Desenvolvimento de 
Objetos Digitais de 

Aprendizagem  

(Manhã e Tarde) 

 

30 
 

Tópicos Avançados - 

Laboratório de 

Desenvolvimento de 
Objetos Digitais de 

Aprendizagem  

(Manhã e Tarde) 

 

31 

Trancamento 
de Matrícula 

 

Educação a Distância 

On-line 
(Tarde) 

 

 

Educação a Distância 

On-line 
(Manhã e Tarde 

 

 

Educação a Distância 

On-line 
(Manhã e Tarde) 



 
 

◄ Agosto Setembro 2019 Outubro ► 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

1 
 

2 
 
Profissionalização e 
Formação Docente 

(Marnhã e Tarde) 

 

3 
 
Profissionalização e 
Formação Docente 

(Marnhã e Tarde) 

 

4 
 
Profissionalização e 
Formação Docente 

(Marnhã e Tarde) 

 

5 
 

6 
 

7 
 

8 
 

9 
 

10 
 

11 
 

12 
 

13 
 

14 
 

15 
 

16 
Abordagem 

Quantitativa de 

Dados 

(Manhã e Tarde) 

17 
Educação 

Etnomatemática - 
Diversidade Cultural 

e Práticas 
Pedagógicas 

(Manhã e Tarde) 

 
 

18 
Tópicos Avançados - 

Laboratório de 
Desenvolvimento de 

Objetos Digitais de 
Aprendizagem  

(Manhã e Tarde) 

 

19 
Tópicos Avançados - 

Laboratório de 
Desenvolvimento de 

Objetos Digitais de 
Aprendizagem  

(Manhã e Tarde) 
 

20 
Tópicos Avançados - 

Laboratório de 
Desenvolvimento de 

Objetos Digitais de 
Aprendizagem  

(Manhã e Tarde) 

21 
 

 

Abordagem 

Quantitativa de 

Dados 

(Manhã e Tarde 

 

Educação 

Etnomatemática - 
Diversidade Cultural 

e Práticas 

Pedagógicas 
(Manhã e Tarde) 

 

Educação 

Etnomatemática - 
Diversidade Cultural 

e Práticas 

Pedagógicas 
(Manhã e Tarde) 

 

Educação 

Etnomatemática - 
Diversidade Cultural 

e Práticas 

Pedagógicas 
(Manhã e Tarde) 

22 
 

23 
 

24 
 
Tópicos em Química 

(Manhã e Tarde) 

 

25 
 
Tópicos em Química 

(Manhã e Tarde) 

 

26 
 
Tópicos em Química 

(Manhã e Tarde) 

 

27 
 
Tópicos em Química 

(Manhã e Tarde) 

 

28 
 

29 
 

30 
 

 



 
 

◄ Setembro Outubro 2019 Novembro ► 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

  1 
 

 

2 
 

 

3 
 

 

4 
 

 

5 
 

6 
 

7 
 

8 
 

9 
 

Abordagem 

Quantitativa de 

Dados 

(Manhã e Tarde) 

10 
Abordagem 

Quantitativa de 

Dados 

(Manhã e Tarde 

11 
Abordagem 

Quantitativa de 

Dados 

(Manhã e Tarde) 

12 
 

13 
 

14 
Tópicos Avançados - 

Abordagens 
Qualitativas no 

Ensino de Ciências e 
Matemática: a 

Pesquisa Narrativa e 

a Análise de Discurso 
(AD) 

(Manhã e Tarde) 

15 
Tópicos Avançados - 

Abordagens 
Qualitativas no 

Ensino de Ciências e 
Matemática: a 

Pesquisa Narrativa e 

a Análise de Discurso 
(AD) 

(Manhã e Tarde) 

16 
Tópicos Avançados - 

Abordagens 
Qualitativas no 

Ensino de Ciências e 
Matemática: a 

Pesquisa Narrativa e 

a Análise de Discurso 
(AD) 

(Manhã ) 

17 
Educação a Distância 

On-line 
(Manhã e Tarde) 

 

18 
Educação a Distância 

On-line 
(Manhã e Tarde) 

 

19 
 

 

Educação a Distância 
On-line 

(Tarde) 
20 
 

21 
 

22 
 

23 
 

24 
 

25 
 

26 
 

27 
 

28 
 

29 
 

30 
 

31 
 

 



 

 

◄ Outubro Novembro 2019 Dezembro ► 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

     1 
 

2 
 

3 
 

4 
Abordagem 

Quantitativa de 

Dados 

(Manhã e Tarde 

5 
Abordagem 

Quantitativa de 

Dados 

(Manhã e Tarde 

6 
Abordagem 

Quantitativa de 

Dados 

(Manhã e Tarde 

7 
 
Tópicos Avançados - 

Laboratório de 

Desenvolvimento de 
Objetos Digitais de 

Aprendizagem  

(Manhã e Tarde) 

8 
 
Tópicos Avançados - 

Laboratório de 
Desenvolvimento de 

Objetos Digitais de 

Aprendizagem  
(Manhã e Tarde) 

9 
 

10 
 

11 
Educação 

Etnomatemática - 

Diversidade Cultural 
e Práticas 

Pedagógicas 

(Manhã e Tarde) 

12 
Educação 

Etnomatemática - 

Diversidade Cultural 
e Práticas 

Pedagógicas 

(Manhã e Tarde) 

13 
Educação 

Etnomatemática - 

Diversidade Cultural 
e Práticas 

Pedagógicas 

(Manhã e Tarde) 

14 
Educação 

Etnomatemática - 

Diversidade Cultural 
e Práticas 

Pedagógicas 

(Manhã e Tarde) 

15 
 

16 
 

17 
 

18 
 

19 
 
Tópicos em Química 

(Manhã e Tarde) 

 

20 
 
Tópicos em Química 

(Manhã e Tarde) 

 

21 
 
Tópicos em Química 

(Manhã e Tarde) 

 

22 
 
Tópicos em Química 

(Manhã e Tarde) 

 

23 
 

24 
 

25 
Tópicos Avançados - 

Abordagens 
Qualitativas no 

Ensino de Ciências e 

Matemática: a 
Pesquisa Narrativa e 

a Análise de Discurso 

(AD) 
(Manhã e Tarde) 

26 
Tópicos Avançados - 

Abordagens 
Qualitativas no 

Ensino de Ciências e 

Matemática: a 
Pesquisa Narrativa e 

a Análise de Discurso 

(AD) 
(Manhã e Tarde) 

27 
Tópicos Avançados - 

Abordagens 
Qualitativas no 

Ensino de Ciências e 

Matemática: a 
Pesquisa Narrativa e 

a Análise de Discurso 

(AD) 
(Manhã) 

28 
 
Educação a Distância 

On-line 
(Manhã e Tarde) 

 

29 
 
Educação a Distância 

On-line 
(Manhã e Tarde) 

 

30 
 

 
Educação a Distância 

On-line 

(Tarde) 



 
 

◄ Novembro Dezembro 2019 Janeiro ► 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

8 
 

9 
 

10 
 

11 
 

12 
 

13 
 

14 
 

15 
 

16 
 

17 
 

18 
 

19 
 
Término do período 

letivo e último prazo 

para entrega de 

planilhas de notas 

na secretaria do 

PPGECM 

20 
 

21 
 

22 
 

23 
 

24 
 

25 
 

26 
 

27 
 

28 
 

29 
 

30 
 

31 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.wincalendar.com/calendario/Brasil/Janeiro-2020


 

 
Cronograma das disciplinas PPGECM, 2019-2, Resumido 

Disciplinas/Docentes Datas/Horários Local 
 

 

Educação a Distância On-line 
 

Profa. Dra. Daise Lago Pereira Souto 

Prof. Dr. Fernando Selleri Silva 

28/08/2019-Tarde; 

29/08 /2019- Manhã e Tarde; 

30/08 /2019- Manhã e Tarde; 

16/10 /2019-Tarde; 

17/10 /2019- Manhã e Tarde; 

18/10 /2019- Manhã e Tarde; 

27/11 /2019- Tarde; 

28/11/2019- Manhã e Tarde; 

29/11/2019- Manhã e Tarde. 

 

 

 

 

Laboratório  de 

Matemática 

Tópicos Avançados - 

Abordagens Qualitativas no 

Ensino de Ciências e 

Matemática: a Pesquisa 

Narrativa e a Análise de 

Discurso (AD) 
 

Profa. Dra. Cláudia Landin Negreiros 

 

26/08/2019- Manhã e Tarde; 

27/08/2019- Manhã e Tarde; 

28/08/2019- Manhã; 

14/10/2019- Manhã e Tarde; 

15/10/2019- Manhã e Tarde; 

16/10/2019- Manhã; 

25/11/2019- Manhã e Tarde; 

26/11/2019- Manhã e Tarde; 

27/11- Manhã. 

 

 

 

 

Laboratório  de 

Matemática 

Educação Etnomatemática - 

Diversidade Cultural e 

Práticas Pedagógicas  
  

Prof. Dr. Adailton Alves da Silva 

Prof. Dr. João Severino Filho 

 

17/09 /2019-Manhã e Tarde;  

18/09 /2019-Manhã e Tarde; 

19/09/2019- Manhã e Tarde; 

20/09/2019-Manhã e Tarde; 

Laboratório de 

Matemática 

11/11/2019- Manhã e Tarde; 

12/1/2019- Manhã e Tarde; 

13/11/2019- Manhã e Tarde; 

14/11/2019-  Manhã e Tarde. 

Sala A2 

Profissionalização e Formação 

Docente 
 

Prof. Dr. Kilwangy Kya Kapitango-a-

Samba 

 

19/08/2019- Manhã, Tarde; 

20/08/2019- Manhã, Tarde; 

21/08/2019- Manhã, Tarde; 

22/08/2019- Manhã, Tarde; 

23/08/2019- Manhã, Tarde; 

02/09/2019 - Manhã, Tarde;  

03/09/2019- Manhã, Tarde; 

04/09/2019- Manhã e Tarde. 

 

 

 

Sala A2 

Tópicos Avançados - 

Laboratório de 

Desenvolvimento de Objetos 

Digitais de Aprendizagem 
Prof. Dr. Diego Piasson 

Profª. Drª. Minéia Cappellari 

Fagundes 

 

28/08/2019- Manhã e Tarde; 

29/08/2019- Manhã e Tarde; 

30/08/2019- Manhã e Tarde; 

18/09/2019- Manhã e Tarde; 

19/09/2019- Manhã e Tarde; 

20/09/2019- Manhã e Tarde; 

07/11/2019- Manhã e Tarde; 

08/11/2019- Manhã e Tarde. 

 

 

 

 

Sala A2 

   



 

 

Abordagem Quantitativa de 

Dados 

Prof. Dr. William Vieira Gonçalves 

 

 

 

16/09/2019- Manhã e Tarde; 

17/09/2019- Manhã e Tarde; 

09/10/2019- Manhã e Tarde; 

10/10/2019- Manhã e Tarde; 

11/10/2019- Manhã e Tarde; 

04/11/2019- Manhã e Tarde; 

05/11/2019- Manhã e Tarde; 

06/11/2019- Manhã e Tarde; 

 

 

Sala A2 

Tópicos em Química 

Prof. Dr. José Wilson Pires Carvalho 

Profa. Dra. Sumaya Ferreira Guedes 

 

24/09/2019- Manhã e Tarde; 

25/09/2019- Manhã e Tarde; 

26/09/2019- Manhã e Tarde; 

27/09/2019- Manhã e Tarde; 

19/11/2019- Manhã e Tarde; 

20/11/2019- Manhã e Tarde; 

21/11/2019- Manhã e Tarde; 

22/11/2019- Manhã e Tarde. 

 

 

 

Sala A2 

Observação: Manhã das 7h:30min as  11h:30min; Tarde das 13h:30min as 17h:30 min. 

 

 


