



## Cronograma Disciplinas PPGECM, no Calendário, 2019-2

Agosto 2019						
Dom	Seg	Ter	Qua	Qui	Sex	Sáb
				1	2	3
4	5	6	7	8	9	10
11	12	13	14	15	16	17
18	19	20	21	22	23	24
	Profissionalização e Formação Docente (Manhã e Tarde)	Profissionalização e Formação Docente (Manhã e Tarde)	Profissionalização e Formação Docente (Manhã e Tarde)	Profissionalização e Formação Docente (Manhã e Tarde)	Profissionalização e Formação Docente (Manhã e Tarde)	
25	26 Tópicos Avançados - Abordagens Qualitativas no Ensino de Ciências e Matemática: a Pesquisa Narrativa e a Análise de Discurso (AD) (Manhã e Tarde)	27 Tópicos Avançados - Abordagens Qualitativas no Ensino de Ciências e Matemática: a Pesquisa Narrativa e a Análise de Discurso (AD) (Manhã e Tarde)	28 Tópicos Avançados - Laboratório de Desenvolvimento de Objetos Digitais de Aprendizagem (Manhã)	29 Tópicos Avançados - Laboratório de Desenvolvimento de Objetos Digitais de Aprendizagem (Manhã e Tarde)	30 Tópicos Avançados - Laboratório de Desenvolvimento de Objetos Digitais de Aprendizagem (Manhã e Tarde)	31 Trancamento de Matrícula
			Educação a Distância On-line (Tarde)	Educação a Distância On-line (Manhã e Tarde)	Educação a Distância On-line (Manhã e Tarde)	

Setembro 2019						
◀ Agosto					Outubro ▶	
Dom	Seg	Ter	Qua	Qui	Sex	Sáb
<b>1</b>	<b>2</b> Profissionalização e Formação Docente (Manhã e Tarde)	<b>3</b> Profissionalização e Formação Docente (Manhã e Tarde)	<b>4</b> Profissionalização e Formação Docente (Manhã e Tarde)	<b>5</b>	<b>6</b>	<b>7</b>
<b>8</b>	<b>9</b>	<b>10</b>	<b>11</b>	<b>12</b>	<b>13</b>	<b>14</b>
<b>15</b>	<b>16</b> Abordagem Quantitativa de Dados (Manhã e Tarde)	<b>17</b> Educação Etnomatemática - Diversidade Cultural e Práticas Pedagógicas (Manhã e Tarde)	<b>18</b> Tópicos Avançados - Laboratório de Desenvolvimento de Objetos Digitais de Aprendizagem (Manhã e Tarde)	<b>19</b> Tópicos Avançados - Laboratório de Desenvolvimento de Objetos Digitais de Aprendizagem (Manhã e Tarde)	<b>20</b> Tópicos Avançados - Laboratório de Desenvolvimento de Objetos Digitais de Aprendizagem (Manhã e Tarde)	<b>21</b>
		Abordagem Quantitativa de Dados (Manhã e Tarde)	Educação Etnomatemática - Diversidade Cultural e Práticas Pedagógicas (Manhã e Tarde)	Educação Etnomatemática - Diversidade Cultural e Práticas Pedagógicas (Manhã e Tarde)	Educação Etnomatemática - Diversidade Cultural e Práticas Pedagógicas (Manhã e Tarde)	
<b>22</b>	<b>23</b>	<b>24</b> Tópicos em Química (Manhã e Tarde)	<b>25</b> Tópicos em Química (Manhã e Tarde)	<b>26</b> Tópicos em Química (Manhã e Tarde)	<b>27</b> Tópicos em Química (Manhã e Tarde)	<b>28</b>
<b>29</b>	<b>30</b>					

Outubro 2019						
Dom	Seg	Ter	Qua	Qui	Sex	Sáb
		1	2	3	4	5
6	7	8	9 Abordagem Quantitativa de Dados (Manhã e Tarde)	10 Abordagem Quantitativa de Dados (Manhã e Tarde)	11 Abordagem Quantitativa de Dados (Manhã e Tarde)	12
13	14 Tópicos Avançados - Abordagens Qualitativas no Ensino de Ciências e Matemática: a Pesquisa Narrativa e a Análise de Discurso (AD) (Manhã e Tarde)	15 Tópicos Avançados - Abordagens Qualitativas no Ensino de Ciências e Matemática: a Pesquisa Narrativa e a Análise de Discurso (AD) (Manhã e Tarde)	16 Tópicos Avançados - Abordagens Qualitativas no Ensino de Ciências e Matemática: a Pesquisa Narrativa e a Análise de Discurso (AD) (Manhã )  Educação a Distância On-line (Tarde)	17 Educação a Distância On-line (Manhã e Tarde)	18 Educação a Distância On-line (Manhã e Tarde)	19
20	21	22	23	24	25	26
27	28	29	30	31		

Novembro 2019						
Dom	Seg	Ter	Qua	Qui	Sex	Sáb
					1	2
3	4 Abordagem Quantitativa de Dados (Manhã e Tarde)	5 Abordagem Quantitativa de Dados (Manhã e Tarde)	6 Abordagem Quantitativa de Dados (Manhã e Tarde)	7 Tópicos Avançados - Laboratório de Desenvolvimento de Objetos Digitais de Aprendizagem (Manhã e Tarde)	8 Tópicos Avançados - Laboratório de Desenvolvimento de Objetos Digitais de Aprendizagem (Manhã e Tarde)	9
10	11 Educação Etnomatemática - Diversidade Cultural e Práticas Pedagógicas (Manhã e Tarde)	12 Educação Etnomatemática - Diversidade Cultural e Práticas Pedagógicas (Manhã e Tarde)	13 Educação Etnomatemática - Diversidade Cultural e Práticas Pedagógicas (Manhã e Tarde)	14 Educação Etnomatemática - Diversidade Cultural e Práticas Pedagógicas (Manhã e Tarde)	15	16
17	18 Tópicos em Química (Manhã e Tarde)	19 Tópicos em Química (Manhã e Tarde)	20 Tópicos em Química (Manhã e Tarde)	21 Tópicos em Química (Manhã e Tarde)	22 Tópicos em Química (Manhã e Tarde)	23
24	25 Tópicos Avançados - Abordagens Qualitativas no Ensino de Ciências e Matemática: a Pesquisa Narrativa e a Análise de Discurso (AD) (Manhã e Tarde)	26 Tópicos Avançados - Abordagens Qualitativas no Ensino de Ciências e Matemática: a Pesquisa Narrativa e a Análise de Discurso (AD) (Manhã e Tarde)	27 Tópicos Avançados - Abordagens Qualitativas no Ensino de Ciências e Matemática: a Pesquisa Narrativa e a Análise de Discurso (AD) (Manhã)	28 Educação a Distância On-line (Manhã e Tarde)	29 Educação a Distância On-line (Manhã e Tarde)	30

Dezembro 2019						
Dom	Seg	Ter	Qua	Qui	Sex	Sáb
1	2	3	4	5	6	7
8	9	10	11	12	13	14
15	16	17	18	19 Término do período letivo e último prazo para entrega de planilhas de notas na secretaria do PPGECM	20	21
22	23	24	25	26	27	28
29	30	31				

## Cronograma das disciplinas PPGECM, 2019-2, Resumido

<b>Disciplinas/Docentes</b>	<b>Datas/Horários</b>	<b>Local</b>
<b>Educação a Distância On-line</b>  Profa. Dra. Daise Lago Pereira Souto Prof. Dr. Fernando Selleri Silva	28/08/2019-Tarde; 29/08 /2019- Manhã e Tarde; 30/08 /2019- Manhã e Tarde; 16/10 /2019-Tarde; 17/10 /2019- Manhã e Tarde; 18/10 /2019- Manhã e Tarde; 27/11 /2019- Tarde; 28/11/2019- Manhã e Tarde; 29/11/2019- Manhã e Tarde.	Laboratório de Matemática
<b>Tópicos Avançados - Abordagens Qualitativas no Ensino de Ciências e Matemática: a Pesquisa Narrativa e a Análise de Discurso (AD)</b>  Profa. Dra. Cláudia Landin Negreiros	26/08/2019- Manhã e Tarde; 27/08/2019- Manhã e Tarde; 28/08/2019- Manhã; 14/10/2019- Manhã e Tarde; 15/10/2019- Manhã e Tarde; 16/10/2019- Manhã; 25/11/2019- Manhã e Tarde; 26/11/2019- Manhã e Tarde; 27/11- Manhã.	Laboratório de Matemática
<b>Educação Etnomatemática - Diversidade Cultural e Práticas Pedagógicas</b>  Prof. Dr. Adailton Alves da Silva Prof. Dr. João Severino Filho	17/09 /2019-Manhã e Tarde; 18/09 /2019-Manhã e Tarde; 19/09/2019- Manhã e Tarde; 20/09/2019-Manhã e Tarde;  11/11/2019- Manhã e Tarde; 12/1/2019- Manhã e Tarde; 13/11/2019- Manhã e Tarde; 14/11/2019- Manhã e Tarde.	Laboratório de Matemática  Sala A2
<b>Profissionalização e Formação Docente</b>  Prof. Dr. Kilwangy Kya Kapitango-a-Samba	19/08/2019- Manhã, Tarde; 20/08/2019- Manhã, Tarde; 21/08/2019- Manhã, Tarde; 22/08/2019- Manhã, Tarde; 23/08/2019- Manhã, Tarde; 02/09/2019 - Manhã, Tarde; 03/09/2019- Manhã, Tarde; 04/09/2019- Manhã e Tarde.	Sala A2
<b>Tópicos Avançados - Laboratório de Desenvolvimento de Objetos Digitais de Aprendizagem</b>  Prof. Dr. Diego Piasson Profª. Drª. Minéia Cappellari Fagundes	28/08/2019- Manhã e Tarde; 29/08/2019- Manhã e Tarde; 30/08/2019- Manhã e Tarde; 18/09/2019- Manhã e Tarde; 19/09/2019- Manhã e Tarde; 20/09/2019- Manhã e Tarde; 07/11/2019- Manhã e Tarde; 08/11/2019- Manhã e Tarde.	Sala A2

<b>Abordagem Quantitativa de Dados</b>  Prof. Dr. William Vieira Gonçalves	16/09/2019- Manhã e Tarde; 17/09/2019- Manhã e Tarde; 09/10/2019- Manhã e Tarde; 10/10/2019- Manhã e Tarde; 11/10/2019- Manhã e Tarde; 04/11/2019- Manhã e Tarde; 05/11/2019- Manhã e Tarde; 06/11/2019- Manhã e Tarde;	Sala A2
<b>Tópicos em Química</b>  Prof. Dr. José Wilson Pires Carvalho Profa. Dra. Sumaya Ferreira Guedes	24/09/2019- Manhã e Tarde; 25/09/2019- Manhã e Tarde; 26/09/2019- Manhã e Tarde; 27/09/2019- Manhã e Tarde; 19/11/2019- Manhã e Tarde; 20/11/2019- Manhã e Tarde; 21/11/2019- Manhã e Tarde; 22/11/2019- Manhã e Tarde.	Sala A2

**Observação:** Manhã das 7h:30min as 11h:30min; Tarde das 13h:30min as 17h:30 min.